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臺北市政府資訊局 

 預 算 總 說 明  
中華民國 108年度 

一、現行法定職掌及組織系統圖： 

(一)機關主要職掌： 

本局組織規程於 101 年 7 月 2 日經臺北市議會第 11 屆第 8 次臨時大會第 2 次會議三

讀審議通過，負責本府整體資訊建設以及城市整體資訊競爭力發展策略研擬與推動等業

務。 

(二)內部分層業務：本局置局長，承市長之命綜理局務，並指揮監督所屬員工；置副局長 1
人，襄理局務；置主任秘書 1 人、專門委員 2 人，下設 4 組 4 室，預算員額 112 人（含

職員 98 人、技工 1 人、工友 3 人、駕駛 2 人、聘用 3 人、約僱 5 人）。 

內部分層業務如下： 

綜合企劃組：掌理市政資訊整體規劃與推動及管考、設置及應用資訊計畫之審議、使用

電腦作業績效之輔導查核、本市資訊產業政策研擬、推動資訊教育訓練及

資訊交流等事項。 

設備網路組：掌理市政網路、視訊及網路電話應用發展策略規劃、本市無線等網路基礎

建設管理及應用發展策略規劃、電腦機房、設備及市政網路管理、市府整

體資訊安全維護等事項。 

應用服務組：掌理市政網站服務規劃開發及應用推廣、市政便民網路應用服務規劃開發

及推廣、共通性地理資訊系統應用發展、市政資訊整體應用及電子化政府

便民服務等事項。 

系統發展組：掌理共通性資訊系統及平臺規劃、分析設計、開發及維運、行政管理自動

化業務、市政資料倉儲及相關資料整合業務等事項。 

秘  書  室：辦理文書、檔案、事務、出納、採購、財產管理、研考及不屬於其他組、

室事項。 

會  計  室：依法辦理歲計、會計、統計等事項。 

人  事  室：依法辦理組織編制、任免遷調、考核獎懲、訓練福利等事項。 

政  風  室：依法辦理政風宣導、公務機密維護、員工貪瀆不法之預防、發掘及處理等

事項。 
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臺北市政府資訊局 

 預 算 總 說 明  
中華民國 108年度 

(三)組織系統圖： 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
二、前年度及上年度已過期間計畫實施及預算執行情形： 

(一)前(106)年度計畫實施成果及決算辦理概況：本局前年度各項業務，均能按預定業務計畫如

期實施順利完成，預算餘額悉依規定繳庫。 

1.資訊局前年度歲入預算數 4,440,504 元，決算數 4,566,776 元。 
2.資訊局前年度歲出預算數 629,726,722 元，決算數 607,962,123 元，占預算數 96.54%，賸

餘數 21,764,599 元，均已悉數繳庫。 
 

(二)上(107)年度已過期間計畫實施及預算執行情形： 
1.資訊局上年度歲入預算數 2,636,869 元，截至 5 月底預算執行情形如下： 

歲入部分 上年度預算數
 截至5月底

分配數

 截至5月底

執行數

 執行數占分配數

百分比

資訊局 2,636,869 1,017,000 1,318,855 129.68%

罰款及賠償收入 -                        -                           389,900 -

規費收入 2,603,149 1,008,000 886,459 87.94%

財產收入 15,000 -                           -                         -

其他收入 18,720 9,000 42,496 472.18%  
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 預 算 總 說 明  
中華民國 108年度 

2.資訊局上年度歲出預算數 772,802,661 元，截至 5 月底預算執行情形如下： 

歲出部分
 上年度

預算數

 截至5月底

分配數

 截至5月底

執行數

 執行數占分配數

百分比

資訊局 772,802,661 233,605,052 162,537,143 69.58%

一般行政 114,544,379 65,994,000 60,967,803 92.38%

行政管理 114,544,379 65,994,000 60,967,803 92.38%

資訊管理業務 558,323,117 92,346,052 41,767,745 45.23%

資訊管理、推

動及應用作業
558,323,117 92,346,052 41,767,745 45.23%

建築及設備 98,601,217 75,265,000 59,801,595 79.45%

其他設備 98,601,217 75,265,000 59,801,595 79.45%

第一預備金 1,333,948 -                   -                    -  
三、本年度施政(業務及工作)計畫重點及預算提要：(含策略地圖預算編列情形) 

(一)本年度計畫重點及預期績效： 

1.為打造智慧城市，成立「臺北智慧城市專案辦公室」，訴求公私協力及全民參與，協助政

府引進民間資源與創意，讓創新科技與應用能在臺北市實證，將臺北變成一座「Living 

Lab」，透過與產業界的合作共創物聯網新應用與商機，讓市民接觸到更多的智慧化服務。

(府 DP3.4)(局 JC1.1)(局 JC1.2) 

2.推動本府系統整合(System Integration)及政府企業架構(Government Enterprise 

Architecture)機制，建立跨機關系統整合、資料共享的平臺，提升本府服務 e 化程度，落

實「數位治理」。 

3.為提升各機關公務同仁之資訊專業職能，並促進公務人員善用數位素養於業務的執行與

推動，辦理數位及實體研習課程，以期提升公務人員數位素養。(局 IL1.2) 

4.推動市民免費數位訓練，透過多元化訓練管道，提升市民數位學習機會，強化資訊應用

能力，讓民眾生活更便利，達到終生學習、縮減數位落差之目標。(府 BC5.1)(局 IL1.1) 

5.建立本府新一代公文整合系統，採全程電子化作業系統，提供系統多元平台操作與行動

化環境，以使用者體驗重新設計操作介面，強化操作自動化與友善性，並透過行政流程

優化及數位化工程，搭配減章流程，優化本府各機關行政效能。(府 BP1.1)(局 IC1.4) 

6.輔助機關利用數據協助城市問題管理，發掘本府各機關業務運作面臨或潛藏之城市管理

問題，並建立本府市長戰情室暨首長戰情室，提供決策輔助模式建立及問題監控，以全

方位提升政府服務能力，打造成為真正服務型之智慧政府。(府 BP1.3)(局 IC1.2) 

7.強化本府資料開放平台資料品質，建立開放資料以「政府即平台」的理念來運作，以透

明、務實為原則擴大民眾參與管道，並透過行銷推廣，促進本府開放資料加值應用，以

落實「開放政府、全民參與、公開透明」理念。(府 HP1.1)(局 IC1.1) 
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8.強化本府知識管理平臺，藉由系統盤點、資料彙集、知識庫介接及搜尋分享，提供府級

KM 知識匯整聚焦及機關 KM 知識交流分享及經驗傳承，達到組織學習、創新等目的。(府

HP6.1)(局 IL1.4) 

9.推動全程會議電子化系統，加速議事作業效率，透過電子化及自動化表單作業，自動彙

整統計減紙數據，以邁向少紙化目標，提升行政效率及為民服務品質。(局 IC1.3) 

10.推動單一陳情系統，提供民眾透過網站和 APP 等管道通報案件與反映市政興革建議，

並透過資料分析以支援市府決策，以提升施政滿意度。(局 IC1.5) 

11.推動流程整合平臺，配合本府業務運作之電子化作業程序，如物品電子請購作業、電子

核銷作業等，並透過流程整合平臺提供電子化服務，提高行政效率。(局 IP1.2) 

12.透過資訊技術基礎設施(ITIL)最佳實務之資訊服務管理制度，輔助資訊客服中心營運，

管理流程與人員、工具之整合，有效管理各項資訊作業之營運，培訓資訊服務管理制度

維運能力團隊，導入資訊技術服務管理流程支援平臺作為電子化支援工具，提升本府資

訊服務品質。(局 IP1.1) 

13.推動本府智慧支付平台「pay.taipei」持續導入本府各項公共費用以及各種繳費工具，使

民眾可以隨時隨地透過行動裝置或電腦繳交本府公共費用，除達到方便效果及節省手續

費外，府內各機關不需再耗費重複資源自行開發智慧支付系統。(府 BC2.1)(局 IF1.1) 

14.整合各機關網站資源，推動本府市政網站整合性平台功能翻新，提昇網站平台整體運作

效能與各機關網站服務品質，以落實本府資訊資源整合之目標。(府 HL1.1)(局 IC1.6) 

15.推動公務熱點整併優化、結盟商機熱點結合民間資源與增加校園熱點漫遊擴大服務範

圍，以提升臺北無線網路聯盟基礎建設民間參與率，逐步降低本府預算支出。(局 JP1.1) 

16.強化雲端營運中心基礎架構以提升資源可用性、可靠度，並整合各機關資訊系統納入雲

端營運中心，使空間更有效運用並可達到節能減碳目的。(局 KC1.1) 

(三)本年度預算提要及成本估計： 

1.歲入：本年度預算 3,536,000 元，係編列罰款及賠償收入 884,000 元、規費收入 1,073,000

元、財產收入 1,488,000 元及其他收入 91,000 元。 

2.歲出：本年度預算802,745,000元，其中經常門預算613,452,000元、資本門預算189,293,000

元，其明細如下： 

(1)一般行政預算 114,805,000 元，包括人事費 112,454,000 元、業務費 2,351,000 元。 

(2)資訊管理業務預算 568,247,000 元，包括業務費 493,347,000 元、獎補助及損失

3,500,000 元、設備及投資 71,400,000 元。 

(3)一般建築及設備預算 117,893,000 元，包括設備及投資 117,893,000 元。 

(4)第一預備金預算 1,800,000 元。 
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度

歲入預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較 說                 明

科　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

　　　合　　　計
　

3,536 2,637 4,567 8993,536 -

02 03000000000
罰款及賠償收入

884 - 884 884884 -

101 　03234400000
　臺北市政府資訊局

884 - 884 884884 -

01 　　03234400300
　　賠償收入

884 - 884 884884 -

01 　　　03234400301
　　　一般賠償收入

884 - 884 884 本年度預算數係各採購案未依
契約規定履約之違約金收入。

884 -

03 04000000000
規費收入

1,073 2,603 3,545 -1,5301,073 -

092 　04234400000
　臺北市政府資訊局

1,073 2,603 3,545 -1,5301,073 -

01 　　04234400200
　　使用規費收入

1,073 2,603 3,545 -1,5301,073 -

01 　　　04234400213
　　　場地設施使用費

1,073 2,603 3,545 -1,530 本年度預算數內容與上年度之
比較如下：
1.收取「臺北市光纖網路委外
建設暨營運案」置箱使用公有
房地之使用費收入16,837元，
較上年度增加4,152元。
2.收取「臺北市民眾免費無線
上網委託服務案」使用市有公
用設施安裝無線接取設備電費
收入1,056,000元，較上年度無
增減。
3.「臺北市光纖網路委外建設
暨營運案」機房使用公有房地
之使用費收入改列租金收入科
目，減列1,534,464元。

1,073 -

04 06000000000
財產收入

1,488 15 19 1,4731,488 -

109 　06234400000
　臺北市政府資訊局

1,488 15 19 1,4731,488 -

01 　　06234400100
　　財產孳息

1,483 - - 1,4831,483 -

01 　　　06234400102
　　　租金收入

1,483 - - 1,483 收取「臺北市光纖網路委外建
設暨營運案」機房使用公有房
地之使用費收入改列本科目，
覈實編列1,482,216元。

1,483 -

02 　　06234400500
　　廢舊物資售價

5 15 19 -105 -

01 　　　06234400501
　　　廢舊物資售價

5 15 19 -10 本年度預算數係報廢財產等變
賣收入。

5 -
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度

歲入預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較 說                 明

科　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

08 11000000000
其他收入

91 19 119 7291 -

105 　11234400000
　臺北市政府資訊局

91 19 119 7291 -

01 　　11234400200
　　雜項收入

91 19 119 7291 -

01 　　　11234400210
　　　其他雜項收入

91 19 119 72 本年度預算數內容與上年度之
比較如下：
1.扣繳員工住宿公有房舍房租
津貼及宿舍使用費收入81,696
元，較上年度增加71,376元。
2.扣繳首長住宿公有房舍房租
津貼收入8,400元，較上年度無
增減。

91 -

23-440 - 6



臺北市政府資訊局

中華民國108年度

歲出預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 合計

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較 說　　明

科　　　　　　　　 　目 本年度預算數

經常門 資本門

23 00230000000
臺北市政府資訊局主
管

802,745 772,802 607,962 29,943613,452 189,293

001 　00234400000
　臺北市政府資訊局

802,745 772,802 607,962 29,943613,452 189,293

01 　　32234400100
　　一般行政

114,805 114,544 29,231 261114,805 -

01 　　　32234400101
　　　行政管理

114,805 114,544 29,231 261 本年度預算數之內容與上年度之比較如
下：
1.人員維持費112,454,000元，較上年度
增列233,933元，依實際需覈實編列。
2.其他合共2,351,000元，較上年度增列
26,688元。

114,805 -

02 　　32234403800
　　資訊管理業務

568,247 557,857 501,093 10,390496,847 71,400

01 　　　32234403801
　　　資訊管理、推
　　　動及應用作業

568,247 557,857 501,093 10,390 本年度預算數之內容與上年度之比較如
下：
1.智慧城市推動相關費用40,000,000元，
較上年度增列8,000,000元。
2.資通訊安全防護相關費用62,850,000
元，較上年度增列1,257,000元。
3.資通訊基礎設施維運及管理相關費用
43,702,000元，較上年度增列874,040
元。
4.其他合計421,695,000元，較上年度增
列258,895元。

496,847 71,400

03 　　32234407900
　　第一預備金

1,800 1,800 - -1,800 -

01 　　　32234407901
　　　第一預備金

1,800 1,800 - - 編列第一預備金如列數，依法覈實動
支。

1,800 -

04 　　32234409000
　　一般建築及設備

117,893 98,601 77,638 19,292- 117,893

01 　　　32234409002
　　　營建工程

100 - - 100 本年度編列辦公室空間調整裝修改善工
程100,000元。

- 100

02 　　　32234409004
　　　其他設備

117,793 98,601 77,638 19,192 1.本年度編列行政機關辦公室軟體授權
方案80,000,000元，本項係108-110年度
新興連續性計畫。
2.本年度編列市政資訊系統建置
29,600,000元，本項係107-108年度繼續
性計畫。
3.本年度編列資訊資產整合管理系統建
置 8,000,000元，本項係106-108年度繼
續性計畫。
4.本年度編列購置無線投影機、汰換會
議用大型液晶電視、碎紙機及保險櫃
等，共計193,000元。

- 117,793
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收
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賠
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｜
一
般
賠
償
收
入

中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

臺北市政府資訊局 預算金額來源別子目及
細目與編號 承辦單位03234400301

賠償收入-一般賠償收入 884,000元

歲

入

項

目

說

明

一、項目內容：

二、法令依據：

各採購案未依契約規定履約之違約金。

各採購案之契約規定。

履約結果依契約規定辦理。

自108年1月1日起至108年12月31日。

依規定解繳市庫。

各採購案之違約金依規定如數扣繳。

三、計算方法：

四、實施進度：

五、完成方法：

六、預期成果：
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

884,000

　03234400301
　一般賠償收入

年 1 884,000 884,000履約結果依契約規定辦理。
收入依據：契約規定。
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費

中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

臺北市政府資訊局 預算金額來源別子目及
細目與編號 承辦單位04234400213

使用規費收入-場地設施使用費 1,073,000元

歲

入

項

目

說

明

一、項目內容：

二、法令依據：

(一)「臺北市民眾免費無線上網委託服務案」使用市有公用設施安裝無線接取設備使用費
收入。

(一)依臺北市市有公用房地提供使用辦法、本府訂定「臺北市民眾免費無線上網服務案得
標廠商使用市有公用設施安裝無線接取設備收費基準」辦理。

(一)臺北市民眾免費無線上網委託服務案：電費：12月×1,000個設備×88元=1,056,000
元。
(二)臺北市光纖網路委外建設暨營運案置箱部分：
    P(管線或設施所在之直轄市、縣（市）轄區之平均公告地價之百分之五)x使用係數(0.2)x
投影面積xR值(公地比)。

自108年1月1日起至108年12月31日。

依規定解繳市庫。

按廠商使用市有設施期間依規定如數繳納使用費。

三、計算方法：

四、實施進度：

五、完成方法：

六、預期成果：
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

1,073,000

　04234400213
　場地設施使用費

月、個 12×1000 88 1,056,000「臺北市民眾免費無線上網
委託服務案」使用市有公用
設施安裝無線接取設備電費
收入。
收入依據：臺北市民眾免費
無線上網服務案得標廠商使
用市有公用設施安裝無線接
取設備收費基準

　 年 1 16,837 16,837「臺北市光纖網路委外建設
暨營運案」使用公有房地佈
放光纖地面置箱使用費收
入。
收入依據：市區道路使用費
收費標準

　 年 1 163 163配合預算編列至千元，增列
進位數216元，
收入依據：
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

臺北市政府資訊局 預算金額來源別子目及
細目與編號 承辦單位06234400102

財產孳息-租金收入 1,483,000元

歲

入

項

目

說

明

一、項目內容：

二、法令依據：

「臺北市光纖網路委外建設暨營運案」機房及置箱使用公有房地之使用費收入。

「臺北市光纖網路委外建設暨營運案」之機房依臺北市市有公用房地提供使用辦法、置箱
依市區道路使用費收費標準辦理。

臺北市光纖網路委外建設暨營運案機房部分：
1.土地使用費(每年)=土地公告地價(元/㎡)×基地使用面積(㎡)×年息率(5%)。
　<基地使用面積(㎡)=使用面積(㎡)÷地上建物總面積(㎡)×土地面積(㎡)>
2.房屋使用費(每年)=房屋評定現值(元)×使用面積(㎡)÷總樓地板面積(㎡)×年息率(10%)。

自108年1月1日起至108年12月31日。

依規定解繳市庫。

按廠商使用市有設施期間依規定如數繳納使用費。

三、計算方法：

四、實施進度：

五、完成方法：

六、預期成果：
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

1,483,000

　06234400102
　租金收入

月 12 123,518 1,482,216「臺北市光纖網路委外建設
暨營運案」機房使用公有房
地使用費收入。
收入依據：臺北市市有公用
房地提供使用辦法

　 年 1 784 784配合預算編列至千元，增列
進位數784元。
收入依據：
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

秘書室 預算金額來源別子目及
細目與編號 承辦單位06234400501

廢舊物資售價-廢舊物資售價 5,000元

歲

入

項

目

說

明

一、項目內容：

二、法令依據：

報廢財產收入。

依臺北市市有財產管理自治條例第93條規定辦理。

依個案核實估列。

108年1月1日至108年12月31日止。

依實收數解繳市庫。

增裕市庫收入。

三、計算方法：

四、實施進度：

五、完成方法：

六、預期成果：
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

5,000

　06234400501
　廢舊物資售價

年 1 5,000 5,000本年度預算數係報廢財產等
變賣收入。
收入依據：臺北市市有財產
管理自治條例第93條
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

秘書室 預算金額來源別子目及
細目與編號 承辦單位11234400210

雜項收入-其他雜項收入 91,000元

歲

入

項

目

說

明

一、項目內容：

二、法令依據：

首長或員工配住宿舍應依規定扣繳住宿公有房舍房租津貼及宿舍使用費。

依臺北市政府首長宿舍管理要點及臺北市政府所屬各機關學校職務宿舍設置管理要點等規
定辦理。

1,首長宿舍：12月×1人×700元=8,400元。
2.員工宿舍房屋津貼：12月 × 1人 × 600元 = 7,200元。
                  12月 × 1人 × 700元 = 8,400元。
3.員工宿舍使用費：12月 × 2人 × 2,754元 = 66,096元。

自108年1月1日起至108年12月31日。

依規定解繳市庫。

按首長及員工使用宿舍期間依規定如數扣繳。

三、計算方法：

四、實施進度：

五、完成方法：

六、預期成果：
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

91,000

　11234400210
　其他雜項收入

年 1 81,696 81,696扣繳員工住宿公有房舍房租
津貼及宿舍使用費收入。
1.員工宿舍房屋津貼：
12月 × 1人 × 700元 = 8,400
元。
12月 × 1人 × 600元=7,200元
2.員工宿舍使用費：
12月 × 2人 × 2,754元 = 66,096
元。
收入依據：臺北市政府所屬
各機關學校職務宿舍設置管
理要點

　 月 12 700 8,400扣繳首長住宿公有房舍房租
津貼收入。
收入依據：臺北市政府首長
宿舍管理要點

　 年 1 904 904配合預算編列至千元，增列
進位數904元。
收入依據：
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

一、計畫內容： 1.依據相關法規辦理本局事務、出納、文書、保管等行政管理業務。
2.依照臺北市政府所屬各機關年度施政計畫編審要點及臺北市政府文書處理實施要點辦理公文稽催、
管制、考核。
3.依據有關法令辦理本局歲計、會計、統計業務，包括概算、預算之編製與會計報告及決算之編報工
作，按月分配執行預算並加強內部審核。
4.貫徹合法用人，力行人事公開；注重人才培育，辦理專業訓練；加強平時考核，強化公務紀律；增
進福利措施，激勵員工士氣。
5.辦理端正政風、公務機密維護及機關設施維護、法令宣導、問卷調查、公職人員財產申報等工作。

二、預期成果： 1.一般性行政工作依需要適時因應辦理，期能增進行政支援效能。  2.落實研考制度，並發揮研考功
能，實施重要工作列管，彙編本局施政計畫。  3.配合施政計畫強化預算與計畫執行，編報本局單位
會計月報及其他季報等，以適時表達本局單位預算執行情形。  4.進用考試及格人員，辦理遷調作
業，拔擢優秀人才；辦理各項訓練，培育資訊專才；配合激勵措施適時獎懲，加強考核與管理工
作，增進員工士氣。  5.機先預防貪瀆案件，防範意外及不法情事，確保機關之安全，提高員工保密
警覺，防止公務機密外洩，確保國家公務機密，維護民眾合法權益。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

秘書室、會計室、人事
室、政風室 114,805,000元承辦

單位
預算
金額

32234400101
一般行政-行政管理

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 114,805,000 較上年度預算數114,544,379
元，增加260,621元。

01人員維持費 112,454,000 較上年度預算數112,220,067
元，增加233,933元。

　0100 人事費 112,454,000

　　0103 法定編制人員待遇 71,509,948

年 1 71,509,948 71,509,948 職員98人薪津(詳人事費分析
表)。

　　0104 約聘僱人員待遇 4,168,640

年 1 1,884,212 1,884,212 約聘人員3人薪津(詳聘僱人
員薪津及保險費彙計表)。

年 1 2,284,428 2,284,428 約僱人員5人薪津(詳聘僱人
員薪津及保險費彙計表)。

　　0105 技工及工友待遇 2,429,000

年 1 2,429,000 2,429,000 職工6人工資(詳人事費分析
表)。

　　0111 獎金 14,700,000

年 1 5,500,000 5,500,000 依考績法規定核發之獎金。

年 1 9,200,000 9,200,000 依規定核發之年終工作獎
金。

23-440 - 19



一
般
行
政
｜
行
政
管
理

一
般
行
政
｜
行
政
管
理

中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　0121 其他給與 3,005,640

年 1 1,728,000 1,728,000 休假補助費。

人、月、
段

60×12×1 630 453,600 員工上下班交通費。

人、月、
段

52×12×2 630 786,240 員工上下班交通費

人、月、
段

5×12×1 630 37,800 替代役役男上下班交通費

　　0131 加班值班費 4,113,586

年 1 3,019,090 3,019,090 本局辦理各項業務超時加班
費。

年 1 1,094,496 1,094,496 不休假出勤加班費。

　　0142 退休離職儲金 5,821,705

年 1 106,572 106,572 政務人員離職儲金。

年 1 5,241,067 5,241,067 提撥退撫基金。

年 1 240,804 240,804 約僱人員離職儲金。

年 1 233,262 233,262 提撥勞工退休準備金。

　　0151 保險 6,705,481

年 1 4,036,421 4,036,421 職員及職工健保費。

年 1 194,496 194,496 約聘僱健保費。

年 1 1,996,040 1,996,040 職員公保費。

年 1 170,352 170,352 職工勞保費。

年 1 308,172 308,172 約聘僱勞保費。

02一般業務 2,351,000 較上年度預算數2,036,312
元，增加314,688元。

　0200 業務費 2,351,000

　　0201 教育訓練費 50,000

年 1 50,000 50,000 員工職能教育訓練費。

　　0202 水電費 30,000

年 1 5,000 5,000 府外檔案室水費。

年 1 25,000 25,000 府外檔案室電費。

　　0203 通訊費 144,400

部、月 10×12 770 92,400 業務用電話費。

件 10,400 5 52,000 業務用郵資費用。
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　0221 稅捐及規費 35,570

年 1 22,460 22,460 公務車輛使用牌照稅(詳公務
車輛明細表)。

年 1 12,360 12,360 公務車輛燃料使用費(詳公務
車輛明細表)。

年 1 750 750 公務車輛檢驗費(詳公務車輛
明細表)。

　　0231 保險費 5,398

年 1 5,398 5,398 公務車輛保險費(詳公務車輛
明細表)。

　　0250 按日按件計資酬金 26,050

人次 4 2,500 10,000 專家學者出席費。

節 4 2,000 8,000 外聘講師鐘點費。

節 4 1,000 4,000 內聘講師鐘點費。

件 5 810 4,050 專家學者審查費。

　　0271 物品 219,636

年 1 60,000 60,000 購置業務用物品。

年 1 20,000 20,000 資訊用品及零組件。

年 1 60,000 60,000 圖書費(含電子書)。

年 1 79,636 79,636 公務車輛油料費(詳公務車輛
明細表)。

　　0279 一般事務費 977,314

年 1 184,000 184,000 辦公事務費用。

年 1 128,834 128,834 影印機使用費。

人、月 98×12 360 423,360 統籌業務費，按職員每人每
月360元編列。

人、月 6×12 50 3,600 統籌業務費，按技工、駕
駛、工友每人每月50元編
列。

人、月 8×12 120 11,520 統籌業務費，按約聘僱人員
每人每月120元編列。

年 1 2,000 2,000 執行業務逾時誤餐餐盒費
用。

人、年 112×1 2,000 224,000 文康活動費(員工112人)。
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　0282 車輛及辦公器具養護費 115,000

年 1 38,000 38,000 事務機器維護。

年 1 77,000 77,000 公務車輛養護費(詳公務車輛
明細表)。

　　0291 國內旅費 34,100

人、天 22×1 1,550 34,100 市外出差旅費。

　　0295 短程車資 3,132

年 1 3,132 3,132 短程因公外出處理業務車
資。

　　0298 特別費 710,400

月 12 39,700 476,400 局長特別費。

月 12 19,500 234,000 副局長特別費。
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

一、計畫內容： 辦理資訊綜合規劃推動、資訊設備網路管理、便民服務規劃推動、市政資訊系統規劃推動等事宜。

二、預期成果： 1.規劃及推動本府重大資訊政策計畫，提升整體計畫執行效率與品質。����2.辦理資訊發展、策
略規劃資源導入計畫，以獲得國際最新資訊應用及科技趨勢，全球政府資訊服務管理經驗，強化本
府長期發展計畫。�����3.建置本府整體資訊安全政策與資訊建設安全措施，提供本府各項資訊
業務安全可信賴之作業環境。����������4.深化便民資訊服務整合，擴大便民服務深度與
廣度並促進民眾應用及互動交流，打造便捷、安心、高品質之市政便民應用服務。�������5.
推動市政整合服務平台，建立跨機關應用服務機制，提升市政服務品質，透過資訊作業網之應用及
推廣，落實資訊行政e化作業，強化資訊應用管理能力。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

綜合企劃組、設備網路
組、應用服務組、系統發
展組

568,247,000元承辦
單位

預算
金額

32234403801
資訊管理業務-資訊管理、推動及
應用作業

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 568,247,000 較上年度預算數557,857,065
元，增加10,389,935元。

02資訊綜合規劃推動 109,694,000 較上年度預算數100,156,992
元，增加9,537,008元。

　0200 業務費 106,194,000

　　0201 教育訓練費 1,179,000

年 1 1,179,000 1,179,000 資訊應用訓練及研習費用。

　　0213 資訊服務費 87,650,000

年 1 2,750,000 2,750,000 資通訊法律及財務專業服務
相關費用。

年 1 40,000,000 40,000,000 智慧城市推動相關費用。

年 1 6,000,000 6,000,000 強化數位關懷增進數位機會
推動相關費用。

年 1 4,000,000 4,000,000 資通訊基礎框架、制度、標
準推動及維運相關費用。

年 1 5,500,000 5,500,000 資訊維護及支援服務相關費
用。

年 1 24,500,000 24,500,000 資訊整合及發展服務相關費
用。

年 1 4,900,000 4,900,000 創新資訊服務推動相關費
用。
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　0249 臨時人員酬金 1,268,993

人 1 1,268,993 1,268,993 本府專業英文業務臨時人員
酬金。

　　0250 按日按件計資酬金 1,143,810

人次 421 2,500 1,052,500 專家學者出席費。

節 20 2,000 40,000 外聘講師鐘點費。

節 10 1,000 10,000 內聘講師鐘點費。

件 51 810 41,310 資訊業務審查費。

　　0261 國際組織會費 190,000

年 1 190,000 190,000 參加國際資訊協會、組織會
費。

　　0262 國內組織會費 20,000

年 1 20,000 20,000 參加國內資訊協會、組織會
費。

　　0271 物品 508,000

年 1 88,000 88,000 購置業務用物品。

年 1 420,000 420,000 資訊用品及零組件。

　　0279 一般事務費 13,207,147

年 1 600,000 600,000 資訊業務研討會議相關經
費。

年 1 99,147 99,147 辦公事務費用。

年 1 5,000,000 5,000,000 資訊業務綜合行銷推廣費
用。

年 1 7,500,000 7,500,000 辦理智慧城市高峰論壇。

年 1 8,000 8,000 執行業務逾時誤餐餐盒費
用。

　　0291 國內旅費 54,250

人、天 35×1 1,550 54,250 市外出差旅費。

　　0292 大陸地區旅費 275,000

人、次、
天

5×1×5 11,000 275,000 參加2019臺北上海城市論壇
暨市政參訪(新增)。

　　0293 國外旅費 696,000
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

人 2 75,000 150,000 國外市政建設考察旅費。

人、次、
天

2×1×10 16,900 338,000 參加2019智慧城市世界大會
參展暨城市交流計畫。

人、次、
天

2×1×8 13,000 208,000 參加2019年全球城市挑戰博
覽會(Global City Teams
Challenge 2019)。

　　0295 短程車資 1,800

年 1 1,800 1,800 短程因公外出處理業務車
資。

　0400 獎補助費 3,500,000

　　0417 對國內團體之捐助 3,000,000

年 1 3,000,000 3,000,000 補助資通訊產學重要會議、
活動及計畫。

　　0456 獎勵及慰問 500,000

年 1 500,000 500,000 辦理資訊競賽活動獎勵金。

03資訊設備網路管理 273,052,000 較上年度預算數270,920,960
元，增加2,131,040元。

　0200 業務費 201,652,000

　　0203 通訊費 20,000,000

年 1 20,000,000 20,000,000 網路通訊線路費。

　　0213 資訊服務費 181,652,000

年 1 62,850,000 62,850,000 資通訊安全防護相關費用。

年 1 43,702,000 43,702,000 資通訊基礎設施維運及管理
相關費用。

年 1 75,100,000 75,100,000 臺北市民眾免費上網服務相
關費用。

　0300 設備及投資 71,400,000

　　0306 資訊軟硬體設備費 71,400,000

年 1 58,400,000 58,400,000 資通訊基礎設施軟硬體購
置。

年 1 8,000,000 8,000,000 本府電腦主機房整併及優
化。

年 1 5,000,000 5,000,000 資訊安全軟硬體購置。

04便民服務規劃推動 69,121,000 較上年度預算數70,390,393
元，減少1,269,393元。

　0200 業務費 69,121,000
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　0203 通訊費 917,000

通 1,310,000 0.7 917,000 市政便民服務簡訊通訊費。

　　0213 資訊服務費 67,404,000

年 1 67,404,000 67,404,000 便民服務資訊系統維運、功
能擴增及推動相關費用。

　　0279 一般事務費 800,000

年 1 800,000 800,000 電競賽事推廣活動費。

05市政資訊系統規劃推動 116,380,000 較上年度預算數116,388,720
元，減少8,720元。

　0200 業務費 91,880,000

　　0213 資訊服務費 91,880,000

年 1 91,880,000 91,880,000 市政資訊系統維運、功能擴
增及推動服務相關費

24,500,000 01全府使用者管理及目錄服
務系統整合
本項係107-108年度連續性計
畫，總經費49,000,000元，除
至上年度已編列24,500,000
元，本年度續編最後1年經費
24,500,000元，各年度資金需
求詳如後附分年資金需求
表。

　0200 業務費 24,500,000

　　0213 資訊服務費 24,500,000

年 1 24,500,000 24,500,000 本年度所需經費。
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

一、計畫內容： 依預算法第22條規定編列本局第一預備金並依法動支。

二、預期成果： 配合業務需要，完成各項計畫。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號 會計室 1,800,000元承辦

單位
預算
金額

32234407901
第一預備金-第一預備金

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 1,800,000 較上年度預算數1,800,000
元，無增減。

01第一預備金 1,800,000 較上年度預算數1,800,000
元，無增減。

　0900 預備金 1,800,000

　　0901 第一預備金 1,800,000

年 1 1,800,000 1,800,000 依預算法第22條規定編列及
依同法第64條規定專案動
支。
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

一、計畫內容： 辦公室空間調整裝修改善工程。

二、預期成果： 辦公室空間重新調整，將有限空間作更有效之利用。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號 臺北市政府資訊局 100,000元承辦

單位
預算
金額

32234409002
一般建築及設備-營建工程

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 100,000 較上年度預算數0元，增加
100,000元。

11其他修建工程 100,000 較上年度預算數0元，增加
100,000元。

　0300 設備及投資 100,000

　　0302 房屋建築及設備費 100,000

年 1 99,435 99,435 辦公室空間調整裝修改善工
程。

年 1 565 565 配合預算編列至千元，增列
進位數565元。
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

一、計畫內容： 辦理資訊資產整合管理系統建置，本府行政機關個人電腦微軟大量授權方案，市政資訊系統建置及
購置雜項設備。

二、預期成果： 1.資訊資產整合管理系統建置以利本府各項資訊資產之管理。
2.統籌辦理本府行政機關個人電腦微軟大量授權方案，節省軟體購置經費及採購人力成
  本。
3.統整建構公務入口，強化公務系統之應用整合及使用者管理機制，提升行政作業效率。
4.建構創新數位化、行動化市政資訊應用，發揮降低成本、減化作業流程、提高服務效率
  等效益。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

綜合企劃組、設備網路
組、秘書室 117,793,000元承辦

單位
預算
金額

32234409004
一般建築及設備-其他設備

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 117,793,000 較上年度預算數98,601,217
元，增加19,191,783元。

04其他設備 117,793,000 較上年度預算數98,601,217
元，增加19,191,783元。

80,000,000 01行政機關辦公室軟體授權
方案
本項係108-110年度連續性計
畫，總經費240,000,000元，1
次發包分年編列預算，本年
度編列第一年經費80,000,000
元，各年度資金需求詳如後
附分年資金需求表。

　0300 設備及投資 80,000,000

　　0306 資訊軟硬體設備費 80,000,000

年 1 80,000,000 80,000,000 本年度所需經費。

240,000,000 總工程費(或總經費)明細如
下:

年 1 240,000,000 240,000,000 行政機關辦公室軟體授權
108-110年度所需經費。

29,600,000 02市政資訊系統建置
本項係107-108年度連續性計
畫，總經費53,600,000元，除
至上年度已編列24,000,000
元，本年度續編
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中華民國108年度

臺北市政府資訊局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

最後1年經費29,600,000元。
各年度資金需求詳如後附分
年資金需求表。

　0300 設備及投資 29,600,000

　　0306 資訊軟硬體設備費 29,600,000

年 1 29,600,000 29,600,000 本年度所需經費。

8,000,000 03資訊資產整合管理系統建
置
本項係106-108年度連續性計
畫，總經費24,000,000元，除
至上年度已編列16,000,000
元，本年度續編最後1年經費
8,000,000元，各年度資金需
求詳如後附分年資金需求
表。

　0300 設備及投資 8,000,000

　　0306 資訊軟硬體設備費 8,000,000

年 1 8,000,000 8,000,000 本年度所需經費。

193,000 04辦公設備及設施購置

　0300 設備及投資 193,000

　　0319 雜項設備費 193,000

年 1 192,500 192,500 購置無線投影機、汰換會議
用大型液晶電視、碎紙機、
保險櫃等辦公設備及設施。

年 1 500 500 配合預算編列至千元，增列
進位數500元。
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度

人　事　費　分　析　表

單位：新臺幣元0132010100-行政支出-一般行政-行政管理

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 71,509,948 4,168,640 2,429,000 3,005,640 4,113,586 5,821,705 6,705,481 112,454,00014,700,000112

正式員額 71,509,948 1,568,000 5,381,349 5,909,005 98,086,65513,718,35398

　職員 71,509,948 1,568,000 5,381,349 5,909,005 98,086,65513,718,35398

約聘僱人員 4,168,640 64,000 240,804 502,668 5,477,759501,6478

技工 416,000 16,000 32,400 49,272 596,17282,5001

駕駛 832,000 32,000 64,056 103,920 1,196,976165,0002

工友 1,181,000 48,000 103,096 140,616 1,705,212232,5003

其他人事費 1,277,640 4,113,586 5,391,226
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四、 參 考 表 



臺北市政府資訊局

中華民國108年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 802,745 112,454 495,698 3,500 1,800 613,452 189,293 189,293

32234400000
行政支出

802,745 112,454 495,698 3,500 1,800 613,452 189,293 189,293

　32234400100
　一般行政

114,805 112,454 2,351 114,805

　　32234400101
　　行政管理

114,805 112,454 2,351 114,805

　32234403800
　資訊管理業務

568,247 493,347 3,500 496,847 71,400 71,400

　　32234403801
　　資訊管理、推動
　　及應用作業

568,247 493,347 3,500 496,847 71,400 71,400

　32234407900
　第一預備金

1,800 1,800 1,800

　　32234407901
　　第一預備金

1,800 1,800 1,800

　32234409000
　一般建築及設備

117,893 117,893 117,893

　　32234409002
　　營建工程

100 100 100

　　32234409004
　　其他設備

117,793 117,793 117,793
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度 單位：新臺幣千元

資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備 權利
資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 189,293 100 189,000 193

32234403800
資訊管理業務

71,400 71,400

　32234403801
　資訊管理、推動
　及應用作業

71,400 71,400

32234409000
一般建築及設備

117,893 100 117,600 193

　32234409002
　營建工程

100 100

　32234409004
　其他設備

117,793 117,600 193
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度 單位：新臺幣千元

各項費用彙計表

第一、二級用途別
科目名稱及編號

32234400101
行政管理

32234403801
資訊管理、推
動及應用作業

32234407901
第一預備金

32234409002
營建工程

32234409004
其他設備

　
合　　計工作計畫名稱及編號

　　　　　合　　　　計 114,805 568,247 1,800 100 117,793 802,745

010000人事費 112,454 112,454

　010300法定編制人員待遇 71,510 71,510

　010400約聘僱人員待遇 4,169 4,169

　010500技工及工友待遇 2,429 2,429

　011100獎金 14,700 14,700

　012100其他給與 3,006 3,006

　013100加班值班費 4,114 4,114

　014200退休離職儲金 5,822 5,822

　015100保險 6,705 6,705

020000業務費 2,351 493,347 495,698

　020100教育訓練費 50 1,179 1,229

　020200水電費 30 30

　020300通訊費 144 20,917 21,061

　021300資訊服務費 453,086 453,086

　022100稅捐及規費 36 36

　023100保險費 5 5

　024900臨時人員酬金 1,269 1,269

　025000按日按件計資酬金 26 1,144 1,170

　026100國際組織會費 190 190

　026200國內組織會費 20 20

　027100物品 220 508 728

　027900一般事務費 977 14,007 14,984

　028200車輛及辦公器具養護費 115 115

　029100國內旅費 34 54 88

　029200大陸地區旅費 275 275

　029300國外旅費 696 696

　029500短程車資 3 2 5

　029800特別費 710 710

030000設備及投資 71,400 100 117,793 189,293

　030200房屋建築及設備費 100 100
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度 單位：新臺幣千元

各項費用彙計表

第一、二級用途別
科目名稱及編號

32234400101
行政管理

32234403801
資訊管理、推
動及應用作業

32234407901
第一預備金

32234409002
營建工程

32234409004
其他設備

　
合　　計工作計畫名稱及編號

　030600資訊軟硬體設備費 71,400 117,600 189,000

　031900雜項設備費 193 193

040000獎補助費 3,500 3,500

　041700對國內團體之捐助 3,000 3,000

　045600獎勵及慰問 500 500

090000預備金 1,800 1,800

　090100第一預備金 1,800 1,800
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度

人　事　費　彙　計　表
單位：新臺幣元

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 71,509,948 4,168,640 2,429,000 3,005,640 4,113,586 5,821,705 6,705,481 112,454,00014,700,000112

正式員額 71,509,948 1,568,000 5,381,349 5,909,005 98,086,65513,718,35398

　職員 71,509,948 1,568,000 5,381,349 5,909,005 98,086,65513,718,35398

約聘僱人員 4,168,640 64,000 240,804 502,668 5,477,759501,6478

技工 416,000 16,000 32,400 49,272 596,17282,5001

駕駛 832,000 32,000 64,056 103,920 1,196,976165,0002

工友 1,181,000 48,000 103,096 140,616 1,705,212232,5003

其他人事費 1,277,640 4,113,586 5,391,226
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度 單位：新臺幣元

約 聘 僱 人 員 費 用 分 析 表

款 項 目

科　　　　　　目

名稱及編號節 全年度預算數 說     明約僱人員
(人*月)

約聘人員
(人*月)

合　計 5,477,759 包括約聘僱人員待遇4,168,640
元、年終工作獎金501,647元、
保險費502,668元、離職儲金
240,804元及休假補助64,000元。

00230000000
臺北市政府資訊局主管

23 5,477,759

　00234400000
　臺北市政府資訊局

001 5,477,759

　　32234400100
　　一般行政

01 5,477,759

　　　32234400101
　　　行政管理

01 5,477,759

2x12 1,624,478 424薪點2人

5x12 2,950,218 280薪點5人

1x12 903,063 472薪點1人
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中華民國108年度

派 員 出 國 計 畫 預 算 總 表
單位：新臺幣千元

臺北市政府資訊局

類別 本年度計畫項數 本年度預計人天 本年度預算數 上年度計畫項數 上年度核定人天 上年度預算數

考 察 1 10 150 1 10 150

訪 問

開 會 2 36 546 2 72 545

進 修

研 究

實 習

合 計 3 46 696 3 82 695
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度

派員出國計畫預算類別表 - 考察、訪問
單位：新臺幣千元

旅  費  預  算擬前
往國
家

擬拜
會機
構

預計
前往
期間

預計
天數

擬派
人數

前3年內有無赴
同一機構拜會歸屬預算科

目

交通費 生活費 辦公費 合計

計畫名稱

有/無 如有,說明其內容

計畫內
容

一、考察

國外市政建
設考察

依實
際需
要

依實
際需
要

108.01
-108.1
2

5 2 70 60 20 150 資訊管理業
務-資訊管
理、推動及
應用作業

無國外市
政建設
考察。

23-440 - 40



臺北市政府資訊局

中華民國108年度

派員出國計畫預算類別表 - 開會
單位：新臺幣千元

旅  費  預  算擬前往
國家或
地區

主要會
議議題
重點等

預計
天數

擬派
人數

歸屬預算科
目

交通費 生活費 辦公費 合計

計畫名稱

最近3次有關同一出國
計畫之實際執行情形

國外
旅費

出國
人數

出國
期間

出國
地點

一、定期
會議

參加2019
智慧城市
世界大會
參展暨城
市交流

西班
牙、英
國、捷
克

藉由參
展宣傳
本市智
慧城市
推動成
果，透
過各國
城市代
表齊聚
的機
會，促
進本市
與其他
城市之
交流，
進而提
升本府
之國際
能見
度。

10 2 188 129 21 338 資訊管理業
務-資訊管
理、推動及
應用作業

西班
牙巴
塞隆
納

210611
11-
10611
19

279

西班
牙、
英
國、
捷克

210711
10-
10711
19

337

參加2019
年全球城
市挑戰博
覽會
(Global
City
Teams
Challenge
2019)及市
政參訪

美國華
盛頓、
洛杉
磯、舊
金山

由中央
籌組臺
灣團，
資訊局
派員參
加，於
國際場
合行銷
本市智
慧城市
建設成
果，並
觀摩博
覽會中
他國之
智慧城
市建設
經驗進
行國際
交流，
成為全
球地方
城市的
合作夥
伴。

8 2 90 102 16 208 資訊管理業
務-資訊管
理、推動及
應用作業

美國
德州
奧斯
汀

110506
10-
10506
17

99

美國
華盛
頓

210708
26-
10709
02

208
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度

派員赴大陸計畫預算類別表
單位：新臺幣千元

旅  費  預  算
擬前
往地
區

擬拜
會單
位

預計
前往
期間

預計
天數

擬派
人數

前3年度內有無
赴同一單位拜會

歸屬預
算科目

交通費 生活費 辦公費 合計

計畫名稱

有/無 如有，說明
其拜會內容

工作內容

三、開 會

參加2019
臺北上海
城市論壇
暨市政參
訪

中國
大陸
上海

10806
30-
10807
04

5 5 80 164 31 275資訊管
理業務-
資訊管
理、推
動及應
用作業

有 隨柯市長赴中國
大陸上海市參加
2017臺北上海城
市論壇暨市政參
訪

隨柯市長赴
中國大陸上
海市參加
2019臺北上
海城市論壇
暨市政參
訪。本局將
辦理1場智
慧城市分論
壇，透過城
市交流及經
驗分享，建
立深化且實
質的合作。
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臺北市政府資訊局

中華民國108年度 單位：新臺幣元

公務車輛明細表

業務計畫
及工作計
畫名稱

車
輛
數

車輛
種類

乘客
人數
(不含
司機)

購置
年月

汽缸總
排氣量
(立方
公分)

牌照稅
(全年)

燃料使
用費
(全年)

油料費(全年)

數量
(公升)

單價
(元) 金額

養
護
費

車輛
保險
費

車輛
檢驗
費

備註

現有車輛

一般行政
　行政管理

22,460 12,360 79,636 82,000 5,398 750

1 小客車 4 09706 1801-2400 11,230 6,180 852 25.7 21,896 49,000 2,483 750
　

972 15.3 14,872 2569-QZ(油氣雙
燃料車)
　

1 客貨兩用車 4 10401 1801-2400 11,230 6,180 1,668 25.7 42,868 33,000 2,915 AKA-9756
　

合計 22,460 12,360 79,636 82,000 5,398 750
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單位：

計畫項目

分年資金需求

以前年度
預算數

備註

新臺幣元

全程計畫
總金額

中華民國108年度

108年度 109年度 110年度 111年度 112年度 113年度以後

臺北市政府資訊局

繼續性計畫分年資金需求表

總計 126,600,000 64,500,000 62,100,000 - - - - -

資訊資產整合管理
系統建置

24,000,000 16,000,000 8,000,000 - 本項係106~108年度
連續性計畫，總經
費24,000,000元，
除至上年度已編列
16,000,000元，本
年度續編最後1年經
費 8,000,000元。

- - - -

全府使用者管理及
目錄服務系統整合

49,000,000 24,500,000 24,500,000 - 本項係107-108年度
連續性計畫，總經
費49,000,000元，
除至上年度已編列
24,500,000元，本
年度續編最後1年經
費24,500,000元。

- - - -

市政資訊系統建置 53,600,000 24,000,000 29,600,000 - 本項係107-108年度
連續性計畫，總經
費53,600,000元，
除至上年度已編列
24,000,000元，本
年度續編最後1年經
費29,600,000元。

- - - -
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單位：

計畫項目

分年資金需求

以前年度
預算數

備註

新臺幣元

全程計畫
總金額

中華民國108年度

108年度 109年度 110年度 111年度 112年度 113年度以後

臺北市政府資訊局

新興計畫分年資金需求表

總計 240,000,000 - 80,000,000 80,000,000 80,000,000 - - -

行政機關辦公室軟
體授權方案

240,000,000 - 80,000,000 80,000,000 本項係108~110年度
連續性計畫，總經
費240,000,000元，
1次發包分年編列預
算，本年度編列第
一年經費
80,000,000元。

80,000,000 - - -
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簡 稱 總 需 求
以 前 年 度

預 算 數

107 年 度

預 算 數

108 年 度

預 算 數

以後年度

需 求 數

合計 18,630,000 13,330,000 2,650,000 2,650,000 0

1. 透過新的網路通訊技術，充分

開放全民參與，讓公民共同參

與市政推動

16,400,000 11,100,000 2,650,000 2,650,000 0

(1)公民數位參與管道推動及維

運相關費用
資訊局 按年編列 8,600,000 2,650,000 2,650,000 0

(2)政府資料公開環境推動及維

運相關費用
資訊局 按年編列 2,500,000 0 0 0

2. 透過市民參與，達到除弊與興

利的雙重目的
2,230,000 2,230,000 0 0 0

(1)公民數位參與管道推動及維

運相關費用
資訊局 按年編列 2,230,000 0 0 0

臺北市政府資訊局

市政白皮書計畫項目預算編列情形表
篇名：民主2.0

中華民國108年度

計畫項目

單位：新臺幣元

23-440-46



簡 稱 總 需 求
以 前 年 度

預 算 數

107 年 度

預 算 數

108 年 度

預 算 數

以後年度

需 求 數

合計 51,873,600 27,523,600 10,850,000 13,500,000 0

1. 開放硬體架構及軟體的基礎建

設，打造聰明城市，讓市民發

揮智慧

51,873,600 27,523,600 10,850,000 13,500,000 0

(1)便民案件數位服務推動及維

運相關費用
資訊局 按年編列 25,523,600 4,900,000 8,000,000 0

(2)市政資訊系統維運、功能擴

增及推動服務相關費用
資訊局 按年編列 0 5,950,000 5,500,000 0

(3)網際網路資訊服務推動及維

運相關費用
資訊局 按年編列 1,000,000 0 0 0

(4)辦理資訊競賽活動 資訊局 按年編列 1,000,000 0 0 0

臺北市政府資訊局

市政白皮書計畫項目預算編列情形表
篇名：教育與創新

中華民國108年度

計畫項目

單位：新臺幣元
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年度 單位：新臺幣千元中華民國108

臺北市政

歲出按職能及經

府資訊局

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
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